
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
  

   

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 

reziliență 

 

Având în vedere necesitatea modificării și completării cu celeritate a cadrului legal care să 

permită utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile din cadrul Mecanismului de 

redresare şi rezilienţă, în corelare directă cu obţinerea de rezultate şi implementarea reformelor şi a 

investiţiilor asumate de România,  

Luând în considerare necesitatea întreprinderii unor măsuri urgente care să ducă la evitarea  

blocajului implementării investiţiilor, prin reglementarea aspectelor cu privire la mecanismele și 

fluxurile aplicabile structurilor implicate în implementarea investițiilor, respectiv la atingerea ţintelor 

şi jaloanelor aferente componentei 15 – Educație, Investiția 1 – Construirea, echiparea și 

operaționalizarea a 110 creșe -  Programul Guvernamental Construire Creșe ”Sfânta Ana” asumate în 

cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, care fundamentează prioritățile de reformă și 

domeniile de investiții pentru aplicarea Mecanismului de redresare și reziliență - MRR la nivel 

național, cât și complexitatea lucrărilor aferente investițiilor vizate, 

Ținând cont de faptul că, lipsa reglementării unitare şi complete a cadrului instituţional şi 

financiar general aplicabil fondurilor externe nerambursabile/rambursabile aferent Mecanismului de 

redresare şi rezilienţă generează întârzieri în implementarea acesteia, cu impact asupra gradului de 

absorbţie a fondurilor alocate României din Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi de faptul 

că, elementele menţionate vizează interesul public şi strategic şi constituie o situaţie de urgenţă şi 

extraordinară, 

Având în vedere necesitatea clarificării cât mai urgente a mecanismelor și fluxurilor aplicabile 

investițiilor și proiectelor finanțate din Planul Național de Redresare și Reziliență, denumit în 

continuare PNRR, cât și a rolurilor diferitelor structuri implicate, precum și a termenelor strânse de 

finalizare a proiectelor aferente investițiilor, 

În scopul evitării blocajului implementării investiţiilor, respectiv atingerii ţintelor şi 

jaloanelor, este necesară modificarea și completarea reglementărilor care să vizeze aspectele 

menţionate anterior cu privire la mecanismele și fluxurile aplicabile structurilor implicate în 



implementarea PNRR şi care să asigure o corectă utilizare a fondurilor externe 

nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, 

Având în vedere faptul că, elementele mai sus-menţionate sunt o prioritate a Programului de 

guvernare și constituie o situație de urgență și extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, 

se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență; 

În considerarea faptului că elementele mai sus menționate vizează evitarea blocajului 

implementării investiţiilor, respectiv atingerea ţintelor şi jaloanelor aferente Componentei 15 – 

Educație, Investiția 1 – Construirea, echiparea și operaționalizarea a 110 creșe – Programul 

Guvernamental „Sf. Ana”, implicit interesul public general și constituie situații de urgență și 

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, precum și faptul că neîndeplinirea ţintelor şi 

jaloanelor poate conduce la neonorarea plăților de către Comisia Europeană,  

 

  În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

 

 

  Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență: 

 

 

ARTICOL UNIC - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1.178 din 14 decembrie 2021, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 178/2022, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică și se completează după cum 

urmează:  

1. La articolul 5, alineatul (36) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „(36) Repartizarea, utilizarea și plata sumelor în cadrul reformelor și/sau investițiilor se 

realizează cu prioritate din fondurile europene aferente asistenței financiare nerambursabile și 

rambursabile și TVA aferent cuprinse în acordul de finanțare și acordul de împrumut încheiate cu 

Comisia Europeană, până la epuizarea cuantumului acestora, cu excepția contractelor de finanțare 

încheiate în cadrul  componentei 15 - Educație, Investiția 1 Construirea, echiparea și operaționalizarea 

a 110 creșe – Programul Guvernamental Construire Creșe ,,Sfânta Ana.” 

2. La articolul 13, după alineatul (9) se introduce un nou alineat, alin. (10), cu următorul 

cuprins:  

„(10)  Prin derogare  de la prevederile alin. (1) litera a), în scopul eficientizării implementării 

Investiției 1. Construirea, echiparea și operaționalizarea a 110 creșe – Programul Guvernamental 

Construire Creșe ”Sfânta Ana”, din cadrul componentei 15 - Educație, precum și pentru atingerea 

jaloanelor și țintelor asumate prin PNRR din cadrul acestei investiții, Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de ordonator principal de credite cu rol de coordonator 

de reformă și investiții, este autorizat să depășească procentul finanțării publice naționale cu sumele 

necesare pentru încheierea contractelor de achiziție publică precum și pentru ajustarea/majorarea 

prețurilor contractelor de achiziție publică, precum și cu sumele aferente unor activități necesare 

implementării proiectelor, sume care nu au fost prevăzute în fondurile alocate PNRR și ale căror 



documentații au fost aprobate conform art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

173/2022 privind stabilirea unor măsuri necesare pentru îndeplinirea jaloanelor și țintelor din Planul 

național de redresare și reziliență aferente componentei 3 – managementul deșeurilor, componentei 

10 – Fondul local, componentei 11 – Turism și cultură, componentei 12 – Sănătate, componentei 14 

– Buna guvernanță și componentei 15 – Educație, precum și pentru completarea unor acte normative, 

cu completările și modificările ulterioare, în limita creditelor de angajament și a creditelor bugetare 

aprobate potrivit legii”. 

 

 

PRIM – MINISTRU 

ION- MARCEL CIOLACU 

 


